
Câmara Municipal de Santa Teresa 
Estado do Espírito Santo 

1 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 025/2022 

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.816/2007. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1.° Altera o quantitativo de vagas dos cargos relacionados, constantes na Lei Municipal 
n° 1.816/2007: 

a) Cargo de Trabalhador Braçal de 130 para 150 vagas; 

b) Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais de 110 para 170 vagas; 

c) Cargo de Servente de 80 para 20 vagas; 

d) Cargo de Escriturário de 03 para 02 vagas; 

e) Cargo de Motorista de 108 para 120 vagas. 

Art. 2.° Os cargos de Servente, Escriturário e Desenhista serão extintos, quando declarados 
suas respectivas vacâncias, a partir da vigência da presente Lei. 

Art. 3.00 Anexo I da Lei Municipal n° 1.816/2007 passa a vigorar de acordo com o Anexo I 
desta Lei. 

Art. 4.° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das 
dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

Art. 5.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala Augusto Ruschi, em 23 de Novembro de 2022. 

Evãríildó jósé Sancio 
Presidente 

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br 

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310030003700320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.



Câmara Municipal de Santa Teresa 
Estado do Espirito Santo 

2 

ANEXO I 

GRUPO OCUPACIONAL QUANT NOMENCLATURA DO CARGO CLASSE 

03 Coveiro A 
150 Trabalhador Braçal A 
20 Servente 

Portaria, Serviços Gerais, 120 Motorista E 
Transportes e Conservação. 170 Auxiliar de Serviços Gerais 

03 Guarda Municipal A 
06 Auxiliar de Mecânico C 
03 Calceteiro. C 
02 Marceneiro C 
14 Pedreiro C 
02 Eletricista de Veículos E 
02 Mecânico E 
18 Operador de Máquinas E 
02 Bombeiro Hidráulico C 
03 Eletricista Predial C 

Obras, Serviços e Manutenção. 
05 
05 

Mecânico de Máquinas Pesadas 
Mecânico de Veículos Leves e Pesados 

E 
E 

05 Operador de Máquina Agrícola E 
10 Operador de Máquinas Pesadas E 
01 Lanterneiro E 
04 Agente Fiscal 
05 Fiscal de Obras e Posturas 

Fisco 03 Fiscal Tributário 
02 Fiscal de Meio Ambiente 

Fisco — Nível Su u erior 06 Fiscal Tributário 
34 Auxiliar Administrativo 
21 Auxiliar de Secretaria Escolar 
05 Telefonista 
02 Escriturário 
16 Secretário Escolar 
37 Assistente Administrativo G 
06 Técnico Agrícola H 

Apoio Técnico-Administrativo 03 Técnico em Contabilidade H 
02 Almoxarife G 
09 Auxiliar de Biblioteca 
02 Técnico em Edificações H 
01 Técnico em Meio Ambiente H 
02 Técnico em Segurança no Trabalho H 
01 Técnico em Turismo H 
45 Auxiliar de Professor 
02 Agente de Defesa Civil 
07 Assistente Social 
04 Contador 
01 Engenheiro Agrônomo 
01 Engenheiro Civil 

Nível Superior 02 Biólogo 
01 Turismólogo 
01 Arquiteto 
01 Biblioteconomista 
02 Auditor Público Interno 

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br 

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310030003700320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.




